
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 58,166 18,248 39,918

1.기타 교직원보수 41,166 1,248 39,918

1.교직원대체인건비 41,166 1,248 39,918

1.대체인력 인건비 41,166 0 0

1.무기계약직원인건비 41,166 0 0초과근무수당  150,000원×1회×10명= 1,500,000

기관부담금  100,000원×5명×1회= 500,000

청소원인건비  1,434,000원×2명×12월= 34,416,000

청소원퇴직금  1,415,000원×1회×2명= 2,830,000

청소원기관부담금  80,000원×2명×12월= 1,920,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,000 17,000 0

1.교직원연수 13,200 13,200 0

1.교직원 문화탐방 6,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
교육과정워크샵차량임차  1,200,000원×1

대×1회=
1,200,000

2.여비 5,000 0 0
교육과정워크샵식비  20,000원×50명×2일

=
2,000,000

교육과정워크샵일비  10,000원×50명×2일

=
1,000,000

교육과정워크샵숙박비  40,000원×50명×1

박=
2,000,000

2.자율연수 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0자율연수 경비  120,000원×50명×1회= 6,000,000

3.직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  200,000원×5회= 1,000,000

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.동아리활동 3,000 0 0

1.운영수당 450 0 0동아리강사료  50,000원×1명×9회= 450,000

2.교직원복지비 2,550 0 0동아리활동비  42,500원×60명×1회= 2,550,000

2.피복비 800 0 0

1.교직원복지비 800 0 0체육교사피복비  200,000원×2명×1회= 400,000

시설관리인피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 549,123 493,694 55,429
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1.급식 관리 450,559 454,727 -4,168

1.학교급식운영 450,559 454,727 -4,168

1.급식운영비 31,221 0 0

1.일반수용비 22,221 0 0급식소모품  1,562,100원×10회= 15,621,000

급식기구수리  100,000원×4종×4회= 1,600,000

각종검사수수료  500,000원×5종×2회= 5,000,000

2.연료비 9,000 0 0가스비  900,000원×1종×10월= 9,000,000

2.급식기구확충 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0급식기구 확충비  1,000,000원×4종×1회= 4,000,000

3.급식재료구입비 368,898 0 0

1.급식용식재료비 368,898 0 0식품비(학생)  330,233,000원×1식= 330,233,000

식품비(교직원용)  3,700원×55명×190일= 38,665,000

4.우유급식비 46,440 0 0

1.우유대금 46,440 0 0우유급식비  430원×600명×180일= 46,440,000

2.보건 관리 21,693 26,567 -4,874

1.학생및교직원보건안전관리 15,055 14,057 998

1.보건실 운영 4,640 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0보건실운영물품  300,000원×2종×2회= 1,200,000

2.운영수당 420 0 0
교직원심폐소생술교육강사비  420,000원

×1명×1회=
420,000

3.교육운영비 760 0 0성교육통합교육비  8,000원×70명×1회= 560,000

보건교육자료구입  100,000원×2종×1회= 200,000

4.학생복지비 2,260 0 0약품구입  100,000원×10종×2회= 2,000,000

소모성의료기기구입  100,000원×1종×1회

=
100,000

침구세탁비  20,000원×4종×2회= 160,000

2.학생건강검사 10,315 0 0

1.학생복지비 10,315 0 0건강검사  18,500원×350명×1회= 6,475,000

건강검사(비만아)  24,000원×30명×1회= 720,000

구강검사  4,100원×600명×1회= 2,460,000

2 발행일 : 2019-02-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

소변검사  1,100원×600명×1회= 660,000

3.응급학생수송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비및치료비  20,000원×5명

×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 6,638 12,510 -5,872

1.먹는물관리 4,288 0 0

1.일반수용비 4,288 0 0수질검사료  20,000원×4회×4대= 320,000

저수조 청소료  440,000원×1대×1회= 440,000

정수기렌탈료  65,000원×3대×12월= 2,340,000

물끓임기유지관리비  33,000원×3대×12월

=
1,188,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
공기질측정검사수수료  300,000원×1종×2

회=
600,000

3.방역관리 1,250 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0학교방역소독비  250,000원×1종×5회= 1,250,000

4.어린이활동공간관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
환경안전진단수수료  500,000원×1종×1회

=
500,000

3.학생복지 76,871 12,400 64,471

1.학생복지운영 76,871 12,400 64,471

1.학생교과서구입 68,871 0 0

1.교육운영비 68,871 0 0
창체인정도서,제본  3,500원×1,000명×1

회=
3,500,000

교과서구입  65,371,000원×1식= 65,371,000

2.졸업앨범제작 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0졸업앨범제작  50,000원×160명×1회= 8,000,000

3.기본적 교육활동 186,500 190,255 -3,755

1.교과 활동 61,950 64,305 -2,355

1.교과활동지원 34,810 33,865 945

1.보결수업관리 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0보결수당  10,000원×30시간×10회= 3,000,000

2.학습준비물구입 27,450 0 0
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1.학습준비물 27,450 0 0학습준비물  30,000원×915명×1회= 27,450,000

3.기초학력지도 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0기초학력물품구입  10,000원×100명×2회= 2,000,000

4.교구학습자료구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교구학습자료구입  500,000원×4종×1회= 2,000,000

5.학교수업공개 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0
수업공개운영물품구입  10,000원×36학급

×1회=
360,000

2.과학교과활동 17,240 19,480 -2,240

1.교과운영 10,940 0 0

1.교육운영비 8,640 0 0실험실습재료비  120,000원×36학급×2회= 8,640,000

2.학생복지비 300 0 0실험실습가운세탁  5,000원×30벌×2회= 300,000

3.비품구입비 2,000 0 0
과학교구및교구장구입  100,000원×10종

×2회=
2,000,000

2.과학교육활성화 6,300 0 0

1.운영수당 500 0 0
창의과학교육강사료  250,000원×1명×2회

=
500,000

2.교육운영비 5,800 0 0
창의과학교육운영비  29,000원×20종×10

회=
5,800,000

3.체육교과활동 3,400 3,960 -560

1.교과운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0운동소모품구입  100,000원×1종×2회= 200,000

체육학습용품  20,000원×4종×40개= 3,200,000

4.외국어교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
영어캠프강사비  30,000원×2명×2시간

×10일=
1,200,000

2.교육운영비 2,300 0 0영어캠프간식비  1,000원×50명×10일= 500,000

영어캠프운영비  10,000원×2종×50명= 1,000,000

영어수업교육활동경비  200,000원×4개학

년×1회=
800,000

5.특수교육교과활동 3,000 3,500 -500

1.교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
통합학급운영지원비  100,000원×3개반×2

회=
600,000
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장애이해교육  100,000원×4종×2회= 800,000

학습자료및운영물품구입  100,000원×3종

×4회=
1,200,000

사회적응활동지원  100,000원×4명×1회= 400,000

2.창의적 체험활동 124,550 125,950 -1,400

1.자율활동 33,750 34,000 -250

1.체육대회 2,900 0 0

1.교육운영비 2,900 0 0체육대회상품구입  2,500원×5종×128명= 1,600,000

학생체육대회준비물품비  20,000원×65종

×1회=
1,300,000

2.교육행사운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0각종행사비  100,000원×1종×20회= 2,000,000

각종대회시상품  2,000원×50명×10회= 1,000,000

교육행사차량임차료  600,000원×1대×1회

=
600,000

3.한솔어울한마당 7,550 0 0

1.교육운영비 7,550 0 0
한솔어울한마당준비물품  150,000원×37학

급×1회=
5,550,000

한솔어울한마당행사용품  500,000원×4종

×1회=
2,000,000

4.전교어린이회 운영 2,600 0 0

1.운영수당 600 0 0
어린이회 리더쉽 캠프강사비  300,000원

×1명×2회=
600,000

2.교육운영비 2,000 0 0
어린이회 리더쉽 캠프운영비  10,000원

×40명×2회=
800,000

회의진행물품비  10,000원×60명×2회= 1,200,000

5.학급교육활동경비 11,100 0 0

1.교육운영비 11,100 0 0
학급교육활동경비  150,000원×37학급×2

회=
11,100,000

6.도농간교류학습 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0도농간교류학습운영비  6,000원×1,000명= 6,000,000

2.현장체험학습활동 75,150 77,100 -1,950

1.현장학습 49,600 0 0

1.교육운영비 49,600 0 0차량임차료  450,000원×68대= 30,600,000

입장료및기타경비  10,000원×950명×2회= 19,000,000

2.테마식현장학습 25,550 0 0
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1.여비 2,000 0 0인솔교사여비  200,000원×10명×1회= 2,000,000

2.교육운영비 23,550 0 0차량비  1,800,000원×6대×1회= 10,800,000

입장료  35,000원×150명×1회= 5,250,000

숙식비  40,000원×150명×1회= 6,000,000

테마식현장학습운영비  10,000원×150명

×1회=
1,500,000

3.동아리활동 12,700 12,250 450

1.동아리활동 11,700 0 0

1.운영수당 5,400 0 0
창의적체험동아리강사비  30,000원×15시

간×12부서=
5,400,000

2.학생복지비 6,300 0 0
창의적체험동아리활동물품  150,000원×42

부서×1회=
6,300,000

2.청소년단체활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0청소년단체활동비  200,000원×1명×5회= 1,000,000

4.진로활동 2,950 2,600 350

1.진로교육 2,950 0 0

1.운영수당 2,100 0 0진로교육강사비  150,000원×7개반×2회= 2,100,000

2.교육운영비 850 0 0진로교육운영용품  5,000원×170명×1회= 850,000

4.선택적 교육활동 275,300 249,240 26,060

1.방과후학교 운영 255,600 223,200 32,400

1.방과후학교운영 255,600 223,200 32,400

1.특기적성교육 255,600 0 0

1.운영수당 234,000 0 0강사료  1,300,000명×15명×12월= 234,000,000

2.교육운영비 21,600 0 0교재구입비  20,000원×60명×12월= 14,400,000

재료구입비  12,000원×50명×12월= 7,200,000

2.독서활동 18,500 20,340 -1,840

1.독서활동운영 18,500 20,340 -1,840

1.도서관운영 18,500 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0도서관운영비  70,000원×4종×10회= 2,800,000

독서행사운영비  600,000원×2회= 1,200,000

2.비품구입비 500 0 0도서관비품구입  250,000원×2종×1회= 500,000
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3.도서구입비 14,000 0 0도서구입  10,000원×700권×2회= 14,000,000

3.교기육성 1,200 700 500

1.교기운영 1,200 700 500

1.운동부육성 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0대회출전비  10,000원×10명×11회= 1,100,000

육상부용품비  50,000원×2명×1회= 100,000

4.기타 선택적 교육활동 0 5,000 -5,000

1.창의교육운영 0 5,000 -5,000

5.교육활동 지원 74,472 83,046 -8,574

1.교무업무 운영 19,350 19,270 80

1.교무학사운영 19,350 19,270 80

1.청소용품구입 3,500 0 0

1.일반수용비 3,500 0 0청소용품  35,000원×50종×2회= 3,500,000

2.교무학사운영 3,050 0 0

1.교육운영비 3,050 0 0학교요람제작  10,000원×100부×1회= 1,000,000

교육계획서제작  10,000원×70부×1회= 700,000

학사달력 제작  500원×1,000장×1회= 500,000

상장용지구입  250원×2,800장×1회= 700,000

상장케이스구입  2,500원×60개×1회= 150,000

3.교육과정평가 2,150 0 0

1.운영수당 600 0 0
교육과정연수강사비  300,000원×1명×2회

=
600,000

2.교육운영비 1,550 0 0컨설팅장학운영비  50,000원×2종×6회= 600,000

교실수업개선지원물품  100,000원×3종×2

회=
600,000

교육과정작성프로그램  350,000원×1종×1

회=
350,000

4.교육활동홍보 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
학교신문, 학급문집 등  1,000원×1,500장

×1회=
1,500,000

5.입학식및졸업식 4,250 0 0

1.교육운영비 4,250 0 0입학식행사용품  100,000원×6종×1회= 600,000
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졸업식상품비  15,750원×200종×1회= 3,150,000

졸업식행사물품  50,000원×10종×1회= 500,000

6.학부모총회행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품  10,000원×25종×2회= 500,000

7.환경정리 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0
환경정리용품구입  50,000원×44학급×2회

=
4,400,000

2.생활지도운영 16,270 14,270 2,000

1.학생생활상담지도 3,550 2,650 900

1.학부모상담 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학부모상담운영비  50,000원×6종×2회= 600,000

2.상담실운영 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0교육용물품구입비  50,000원×4종×2회= 400,000

상담실운영비  50,000원×4종×2회= 400,000

프로그램운영비  100,000원×1종×7회= 700,000

심리검사비  100,000원×3종×1회= 300,000

학생상담비  100,000원×10명×1회= 1,000,000

3.학생정신건강검사 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0
학생정서행동특성검사  75,000원×2종×1

회=
150,000

2.학교폭력예방 5,020 5,020 0

1.인성교육 5,020 0 0

1.교육운영비 5,020 0 0인성교육자료비  390,000원×5종×2회= 3,900,000

학교폭력예방운영비  100,000원×1종×4회

=
400,000

자치위원회운영비  20,000원×9명×4회= 720,000

3.학생안전교육 7,700 6,600 1,100

1.안전교육 7,700 0 0

1.교육운영비 7,700 0 0차량임차료  450,000원×5대×2회= 4,500,000

입장료및기타경비  10,000원×160명×2회= 3,200,000

3.연구학교 운영 0 11,000 -11,000
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1.연구학교운영 0 11,000 -11,000

4.학습지원실 운영 20,222 23,506 -3,284

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0방송기기 수선  100,000원×5종×1회= 500,000

방송기기 소모품  20,000원×5종×5회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송기기구입비  500,000원×2종×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 18,222 21,506 -3,284

1.학교정보화지원 18,222 0 0

1.교육운영비 9,222 0 0
학교홈페이지관리(도메인사용료)  22,000

원×1종×1회=
22,000

교육용,실습용토너외  70,000원×50대×2

회=
7,000,000

컴퓨터등장비수리비  25,000원×64대×1회

=
1,600,000

전신실컴퓨터물품유지비  50,000원×12대

×1회=
600,000

2.비품구입비 9,000 0 0교육기자재  100,000원×30대×3회= 9,000,000

5.교육여건 개선 18,630 15,000 3,630

1.교육환경개선 18,630 15,000 3,630

1.교육환경개선물품구입 18,630 0 0

1.비품구입비 18,630 0 0컴퓨터,책걸상 등  931,500원×4종×5회= 18,630,000

6.학교 일반운영 242,536 258,680 -16,144

1.학교기관 운영 61,416 57,794 3,622

1.부서기본운영 61,416 57,794 3,622

1.교장실운영 13,700 0 0

1.일반업무추진비 9,800 0 0애경사비  50,000원×14회= 700,000

교직원간담회비  35,000원×20명×10회= 7,000,000

내빈접대용다과및식사  210,000원×5종×2

회=
2,100,000

2.직책급업무추진비 3,900 0 0직책급업무추진비  325,000원×1명×12월= 3,900,000

2.교무실운영 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0사무용품구입  15,000원×50종×2회= 1,500,000
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3.행정실운영 46,216 0 0

1.일반수용비 18,116 0 0사무용품구입  100,000원×6종×5회= 3,000,000

프린터토너등  100,000원×2종×10회= 2,000,000

사무용기기유지보수비  100,000원×2종×7

회=
1,400,000

업무용도서등  50,000원×5종×2회= 500,000

등사원지,잉크  80,000원×2종×8회= 1,280,000

복사용지  21,000원×50종×4회= 4,200,000

간행물구독료  10,000원×6종×12월= 720,000

복합기렌탈료  104,500원×4대×12월= 5,016,000

2.기타공공요금 500 0 0재정보증보험료  500,000원×1회×1년= 500,000

3.여비 25,600 0 0관내외출장여비  20,000원×60명×20회= 24,000,000

교육공무직원관내외출장여비  20,000원×4

명×20회=
1,600,000

4.교직원복지비 2,000 0 0특근매식비  8,000원×1명×250식= 2,000,000

2.시설 장비 유지 175,620 195,386 -19,766

1.학교시설장비유지 175,620 195,386 -19,766

1.공공요금및제세공과금 80,990 0 0

1.전기요금 56,400 0 0전기요금  4,700,000원×12월= 56,400,000

2.상하수도료 14,400 0 0상하수도요금  1,200,000원×12월= 14,400,000

3.기타공공요금 10,190 0 0전화요금  300,000원×12월= 3,600,000

우편요금  330원×1,000장×1회= 330,000

유선방송요금  55,000원×1종×12월= 660,000

인터넷통신비  400,000원×1종×12월= 4,800,000

환경개선부담금  400,000원×2회= 800,000

2.시설관리용역 14,592 0 0

1.일반수용비 14,592 0 0
전기안전관리용역비  440,000원×1종×12

월=
5,280,000

승강기유지용역비  132,000원×1대×12월= 1,584,000

소방시설관리용역비  187,000원×1회×12

월=
2,244,000

어린이놀이시설유지보수비  100,000원×1

회×12월=
1,200,000
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학내망유지보수비  357,000원×1회×12월= 4,284,000

3.시설일반관리 71,650 0 0

1.일반수용비 71,650 0 0소규모수선비  250,000원×6종×30회= 45,000,000

시설소모품구입비  100,000원×10종×10회

=
10,000,000

일용인부인건비  75,000원×5명×4회= 1,500,000

냉난방기세척비  70,000원×60대×1회= 4,200,000

기름걸레유지비  3,000원×60개×10월= 1,800,000

수목전지비  1,250,000원×2종×1회= 2,500,000

화초및비료  50,000원×10종×2회= 1,000,000

노인일자리창출사업  55,000원×7명×10회

=
3,850,000

쓰레기봉투구입비  50,000원×2종×10회= 1,000,000

각종검사수수료  200,000원×2종×2회= 800,000

4.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  50,000원×2종×3회= 300,000

5.화장실관리 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0화장실소모품구입비  70,000원×5종×8회= 2,800,000

6.당직관리 5,288 0 0

1.일반수용비 5,288 0 0
무인기계경비용역료  399,000원×1종×12

월=
4,788,000

당직수당  50,000원×1명×10회= 500,000

3.학교운영 협력 5,500 5,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원

×10명=
1,000,000

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.녹색어머니회 운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
학부모회 활동지원  10,000원×200명×1회

=
2,000,000

2.학부모교육 2,500 0 0

1.일반수용비 1,900 0 0운영용품비  50,000원×4종×2회= 400,000
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학부모회운영차량임차료  500,000원×1대

×3회=
1,500,000

2.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×1명×2회= 600,000

7.학교 재무활동 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 0 0

1.예비비 20,000 0 0예비비  20,000,000원×1식= 20,000,000

세출합계 1,406,0971,313,163 92,934
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